REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

JORNAL OFICIAL
Quinta-feira, 30 de abril de 2015

Série

Número 77

2.º Suplemento

Sumário

SECRETARIA REGIONAL DA INCLUSÃO E ASSUNTOS SOCIAIS
Despacho n.º 186/2015

Designa no cargo de Chefe do Gabinete, a licenciada em Direito, Sancha Maria
Garcês Marques Ferreira, Técnica Superior do mapa de pessoal da Direção Regional
dos Assuntos Europeus e da Cooperação Externa.

Despacho n.º 187/2015

Designa no cargo de Secretária Pessoal do Gabinete, a Assistente Técnica Maria da
Encarnação Gonçalves, do mapa de pessoal da Câmara Municipal do Funchal.

Despacho n.º 188/2015
Designa no cargo de Secretária Pessoal do Gabinete, a Assistente Técnica, Maria
Helena da Silva Leonardo Barreto, do mapa de pessoal da Secretaria Regional da
Inclusão e Assuntos Sociais.

2 - S
Número 77

30 de abril de 2015

SECRETARIA REGIONAL DA INCLUSÃO E
ASSUNTOS SOCIAIS

Despacho n.º 186/2015

Na sequência do Decreto do Representante da Repú-

blica para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2015, de 20
de abril, que sob proposta de Sua Excelência o Presidente
do Governo Regional, procedeu à nomeação dos membros
do XII Governo Regional, torna-se necessário constituir o
Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das funções de
Secretária Regional da Inclusão e Assuntos Sociais.

Assim, ao abrigo do disposto na alínea a) do n.º 1 do
artigo 3.º e no n.º 1 do artigo 11.º do Decreto-Lei
n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à
Região Autónoma da Madeira, determino:

1. Designar no cargo de Chefe do Gabinete do meu

Gabinete, a licenciada em Direito, Sancha Maria
Garcês Marques Ferreira, Técnica Superior do
mapa de pessoal da Direção Regional dos Assun-
tos Europeus e da Cooperação Externa.

2. Nas situações de ausência ou impedimento, a

Chefe do Gabinete é substituída pelo Adjunto ou
membro do Gabinete designado por meu
despacho.

3. À designada é aplicável o regime remuneratório

previsto no Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de
janeiro, sem prejuízo das medidas de contenção
atualmente em vigor.

4. Este despacho produz efeitos imediatos.

5. A nota curricular da designada, que é parte

integrante do presente despacho, consta em
anexo.

Esta Despesa tem cabimento orçamental na Secretaria

Regional dos Assuntos Sociais, Capítulo 01, Divisão 01,
Subdivisão 01, nas respetivas Classificações Económicas
010103, 010111, 010113, 010114, SF e 010114, SN.

Secretaria Regional da Inclusão e Assuntos Sociais, no

Funchal, aos 21 dias do mês de abril de 2015.

A SECRETÁRIA REGIONAL DA INCLUSÃO E ASSUNTOS

SOCIAIS, Rubina Maria Branco Leal Vargas

Anexo do Despacho n.º 186/2015, de 30 de abril

Nota curricular

Dados pessoais:
-  Nome: Sancha Maria Garcês Marques Ferreira.
-  Naturalidade: São Pedro, Funchal.
-  Data de Nascimento: 17/04/1965.

Habilitações académicas:
-  Pós-graduação em "Estudos Europeus", na

vertente jurídica (1991, 14 valores) - Instituto
Europeu da Faculdade de Direito da Univer-
sidade de Lisboa.

-  Licenciatura em Direito pela Faculdade de
Direito da Universidade de Lisboa - menção de
Jurídica-Económicas, com a classificação final
de 13 valores.

Experiência profissional:
-  Desde 1 de março de 2014, Diretora de Serviços

dos Assuntos Institucionais e Externos, na
Direção Regional dos Assuntos Europeus e da
Cooperação Externa, Vice-Presidência do Gover-
no Regional.

-  De 1 de março de 2011 a 1 de março de 2014,
Diretora de Serviços dos Assuntos Jurídicos e
Institucionais, na Direção Regional dos Assuntos
Europeus e da Cooperação Externa, Vice-
-Presidência do Governo Regional.

-  De 1 de julho de 2004 a 1 de março de 2011,
Diretora de Serviços do Gabinete de Assessoria
Jurídica, na Direção Regional dos Assuntos Eu-
ropeus e da Cooperação Externa, Vice-Presi-
dência do Governo Regional.

-  De 2 de maio de 2000 a 30 de junho de 2004,
Chefe de Divisão das Questões Jurídico-Institu-
cionais, da Direção de Serviços dos Assuntos
Jurídicos, na Direção Regional das Comunidades
Europeias e da Cooperação Externa.

-  De 15 de novembro de 1997 a 14 de novembro
de 1999, Perita Nacional Destacada (END) da
Direção Geral “Desenvolvimento” (DG VIII) na
Comissão Europeia.

-  Ingresso na função pública em junho de 1995,
Técnica superior da Direção Regional dos
Assuntos Europeus e da Cooperação Externa,
(ex-Direcção Regional das Comunidades Euro-
peias e da Cooperação Externa, Secretaria
Regional de Economia e Cooperação Externa).

-  De setembro de 1993 a maio de 1995, Técnica
superior na Direção de Serviços dos Assuntos
Jurídicos, da Direção Regional das Comunidades
Europeias e da Cooperação Externa, Secretaria
Regional de Economia e Cooperação Externa.

-  Estágio de advocacia e inscrição na Ordem dos
Advogados desde 1992 (inscrição na Ordem
suspensa pelo exercício de funções públicas).

-  Frequentou múltiplos cursos de formação na área
do direito europeu no Instituto Europeu de
Administração Pública (Maastricht), no Instituto
Europeu de Administração Pública (Luxembur-
go), na Academia de Direito Europeu de Trèves
(Alemanha).

-  Fluente em francês escrito e falado; bons conhe-
cimentos de inglês.

Despacho n.º 187/2015

Na sequência do Decreto do Representante da Repú-

blica para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2015, de 20
de abril, que sob proposta de Sua Excelência o Presidente
do Governo Regional, procedeu à nomeação dos membros
do XII Governo Regional, torna-se necessário constituir o
Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das funções de
Secretária Regional da Inclusão e Assuntos Sociais.

Assim, ao abrigo do disposto na alínea d) do n.º 1 do
artigo 3.º e no n.º 1 do artigo 11.º do Decreto-Lei

30 de abril de 2015
Número 77

S - 3

n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à
Região Autónoma da Madeira, determino:

1. Designar no cargo de Secretária Pessoal do meu

Gabinete, Maria da Encarnação Gonçalves,
Assistente Técnica do mapa de pessoal da
Câmara Municipal do Funchal.

2. À designada é aplicável o regime remuneratório

previsto no Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de
janeiro, sem prejuízo das medidas de contenção
atualmente em vigor.

3. Este despacho produz efeitos imediatos.

4. A nota curricular da designada, que é parte inte-

grante do presente despacho, consta em anexo.

Esta Despesa tem cabimento orçamental na Secretaria

Regional dos Assuntos Sociais, Capítulo 01, Divisão 01,
Subdivisão 01, nas respetivas Classificações Económicas
010103, 010113, 010114, SF e 010114, SN.

Secretaria Regional da Inclusão e Assuntos Sociais, no

Funchal, aos 21 dias do mês de abril de 2015.

A SECRETÁRIA REGIONAL DA INCLUSÃO E ASSUNTOS

SOCIAIS, Rubina Maria Branco Leal Vargas

Anexo do Despacho n.º 187/2015, de 30 de abril

Nota curricular

Dados pessoais:
-  Nome: Maria da Encarnação Gonçalves.
-  Naturalidade: Santa Maria Maior, Funchal.
-  Data de nascimento: 20/04/1961.

Habilitações académicas:
-  1.º Ano do Curso Geral de Administração e

Comércio, concluído em 1976, na Escola
Secundária Francisco Franco.

Experiência profissional:
-  Entre 1981 e 1995 desenvolveu funções como

empregada de Comércio, na empresa “João
Gonçalves Henriques, Lda.”.

-  A 3 de junho de 1996, iniciou funções de
Assistente Técnico no Departamento Financeiro
da Câmara Municipal do Funchal.

-  Entre 4 de dezembro de 2000 até 22 de maio de
2014, exerceu funções de Secretária como
membro do Gabinete de Apoio Pessoal de
Vereador a tempo inteiro.

-  De finais de maio de 2014 até atualidade,
ingressou na Divisão de Fiscalização Municipal
do Departamento Administrativo da referida
Câmara, desempenhando funções de Assistente
Técnico.

Despacho n.º 188/2015

Na sequência do Decreto do Representante da República

para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2015, de 20 de
abril, que sob proposta de Sua Excelência o Presidente do
Governo Regional, procedeu à nomeação dos membros do
XII Governo Regional, torna-se necessário constituir o
Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das funções de
Secretária Regional da Inclusão e Assuntos Sociais.

Assim, ao abrigo do disposto na alínea d) do n.º 1 do
artigo 3.º e no n.º 1 do artigo 11.º do Decreto-Lei
n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à
Região Autónoma da Madeira, determino:

1. Designar no cargo de Secretária Pessoal do meu

Gabinete, Maria Helena da Silva Leonardo
Barreto, Assistente Técnica do mapa de pessoal
da Secretaria Regional da Inclusão e Assuntos
Sociais.

2. À designada é aplicável o regime remuneratório

previsto no Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de
janeiro, sem prejuízo das medidas de contenção
atualmente em vigor.

3. Este despacho produz efeitos imediatos.

4. A nota curricular da designada, que é parte

integrante do presente despacho, consta em
anexo.

Esta Despesa tem cabimento orçamental na Secretaria

Regional dos Assuntos Sociais, Capítulo 01, Divisão 01,
Subdivisão 01, nas respetivas Classificações Económicas
010103, 010113, 010114, SF e 010114, SN.

Secretaria Regional da Inclusão e Assuntos Sociais, no

Funchal, aos 21 dias do mês de abril de 2015.

A SECRETÁRIA REGIONAL DA INCLUSÃO E ASSUNTOS

SOCIAIS, Rubina Maria Branco Leal Vargas

Anexo do Despacho n.º 188/2015, de 30 de abril

Nota curricular

Dados pessoais:
-  Nome: Maria Helena da Silva Leonardo Barreto
-  Naturalidade: Sé, Funchal
-  Data de nascimento: 20/12/1956

Habilitações académicas:
-  Curso Geral de Administração e Comércio.

Experiência profissional:
-  Exercício de funções na qualidade de Secretária

Pessoal da Secretaria Regional dos Assuntos
Sociais, nos períodos de 19/12/1988 a 05/01/-
/1989, 11/11/1992 a 25/11/1992 e de 15/11/2011
a 20/04/2015.

4 - S
Número 77

30 de abril de 2015

Toda a correspondência relativa a anúncios  a assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção

Regional da Administração da Justiça.

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:
 Uma lauda ....................... €15,91 cada €15,91;
 Duas laudas ..................... €17,34 cada €34,68;
 Três laudas ...................... €28,66 cada €85,98;
 Quatro laudas .................. €30,56 cada €122,24;
 Cinco laudas ................... €31,74 cada €158,70;
 Seis ou mais laudas ......... €38,56 cada €231,36

 A estes valores acresce o imposto devido.

Números e Suplementos - Preço por página € 0,29

  Anual Semestral
 Uma Série ............................... €27,66 €13,75;

 Duas Séries ............................. €52,38 €26,28;
 Três Séries .............................. €63,78 €31,95;

 Completa ................................ €74,98 €37,19.

A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido.

Departamento do Jornal Oficial
Departamento do Jornal Oficial
Número 181952/02

Preço deste número: €1,22 (IVA incluído)

CORRESPONDÊNCIA

PUBLICAÇÕES

EXEMPLAR

ASSINATURAS

EXECUÇÃO GRÁFICA

IMPRESSÃO

DEPÓSITO LEGAL